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A k u 11 ii r a
cégére ala.t ma mindent el 
lehet követni. Szabad izléste- 
lenkedni, perverzkedni, erkölcs- 
telenkedni, bűnt magasztalni, 
erényt gúnyolni, vallást gya- 
láznT̂  S papi osztály ellen iz
gatni, Istent káromolni, a haza 
ellen lázitani, szóval a hit 
minden parancsa, az ország 
minden törvénye ellen tenni, 
izgatni, csak az a fő, hogy a 
kultúra bélyegnyomóját vala
miképen ráüssék erre a mun
kára. Ezzel minden mentve 
van. Ekkor nem szabad ellene 
szólni, nem szabad megaka
dályozni, mert reakciósak va
gyunk, sötétencek, butoncok 
és nem tudom még milyen 
oncok.

Különösen a katholikus egy
ház a témája, a támadás cél
táblája ennek a kultúrának, 
ennek a munkának. Eddig cé
g é t nélkül, meztelenül végez
ték a kulturkaparók ezt a 
foglalkozást. Mikor azután lát
ták, hogy ezt még a nem 
ultramontánok sem veszik be, 
hanem egyenesen elitélve Íz
léstelenségnek bélyegzik, gon
dolkodtak egyet s kitalálták az 
uj módot. ■

Kulturelőadásokat, estélye
ket tartanak, tudomány ter
jesztő, földrajzi, természettani, 
történelmi, geológiai, asztro
nómiai, anatómiai előadásokat 
rendeznek. Amelyeknek azon
ban a tudományhoz, az illető 
szakhoz annyi közük van, mint 
a mi Petrikünknek a külügyi 
politikához. A cél, a téma 
ugyanaz maradt, csak a cégért 
cserélték fel, csak más firmát 
akasztottajk ki, csak uj kabá
tot húztál; magukra. Végered
ményben j! kulturmunkájukkal 
tovább is*; az Istent, egyházat, 
a papságojt, a hitet, a pozitiv 
hitet ócsárolják, szidják, becs- 
mérlik.

Újabban jóformán minden 
városban j alakult valami cim 
alatt úgynevezett kulturegye-

sület, amelyek főleg igy télen 
iparkodnak elvetegetni a kul
túra magvait. S mikor egy-egy 
ilyen kulturmagvetegető estély 
megtörtént, állandóan arról ér
tesülünk és tapasztaljuk, hogy 
kulturkodás helyett megint a 
régi nótát fújták. Szidtak, rá
galmaztak, gyaláztak, izgattak, 
a  bűnt formaliter trónra ültet
ték s a tisztességet, erényt el- 
parentálták.

Es még mást is tapaszta
lunk az ilyen kulturekézések 
után. Mindig mélyebbre eresz
tik az ekéjüket, mindig erő
sebben, gyalázatosabban, kihi- 
vóbban történik a támadás.

És mi az eredmény ? Meg
bontják a társadalom, a íele- 
kezetek békéjét. Az ellentétek 
jobban kiélesednek agyülölsé- 
get tokozzák. Nem szólva az 
erkölcsi kárról, amelyet az ő 
munkájuk létrehoz. •

Ma már tényleg annyira 
vagyunk, hogy ezt tovább 
tűrni nem lehet. A hatóságok
nak okvetetlenül erélyesebben 
kell belenyulniok ebbe a kultur- 
kodásba. Nézzék meg jól, hogy 
mire adnak engedélyt. Vagy 
ha az engedélyével visszaélnek, 
kulturaknázkodásukat melegé
ben le kell inteni, meg kell 
akadályozni, be kell szüntetni. 
Ez társadalmi érdek. Itt nem 
szabad megijedni a szólás 
szabadság korlátozásáért való 
kiabálástól. Ez nem korláto
zása, csak helyes értelmezése. 
Egyesek perverz gondolkozá
sáért, nem szabad a sok mil
liók meggyőződését pellengére 
állítani engedni.jA rosszul ma
gyarázott liberalizmust sutba 
kell dobni, mert ebből még 
nagy bajok származhatnak. 
Ezért, pedig a hatóságok lesz
nek 'felelősek. (:)

Döntött a tanács.
Fényes Samu jöhet maszlagolni.

Ami öskoronázó, őskeresztény 
városunkban Istent, vallást s 
egyházat akarnak gyalázni. A 
gyalázót beengedték, mert ide 
minden jött-ment bejöhet, de 
hogy gyalázhatja-e majd azokat, 
akiket akar, azt majd megmu
tatja — nem a hatóság, hanem 
az öskeresztény város becsüle
tes népe.

Nemcsak a város, hanem az 
egész ország jobbérzésü katho- 
likusai sőt sok más felekezetű 
lakosai jól eső érzéssel fogad
ták a székesfehérvári rendőrfő
kapitánynak azt a határozatát, 
mellyel a tudománytalan Fényes 
Samu bejelentett, tudományos 
előadásait nem vette tudomásul, 
vagyis az előadások megtartá
sát nem engedélyezte. Végre 
akadt egy rendőri hatóság, 
amely nemcsak egyes emberek 
becsületét és vagyonát védel
mezi, hanem aki Isten, vallás

és az .egyház gyalázását meg 
merte akadályozni.

A főkapitány határozatát Vá- 
nyi Gyula és társai helybeli 
lakosok megfellebbezték. A ta
nács tegnapdélelőtt tárgyalta a 
föllebbezést és hosszú tanács
kozás után úgy határozott, 
hogy •

a rendőrfőkapitány határo
zatának megváltoztatásával 
az előadások bejelentését 

tudomásul veszi.
A tanács nem lát fenforogni 

olyan okot, amely miatt ezen 
előadások engedélyezését meg 
kellene tagadni. A rendőrfőka
pitány — mondja az indokolás 
— tartozik eEenőrizni ezen elő
adásokat s amennyiben azok az 
állam, vallás vagy közerkölesi- 
ség ellen irányulnak, jogában 
áll azonnal beszüntetni az elő
adást. Ez ismerve a rendőrfőka
pitány erélyét és ügybuzgalmát,

meglesz. De minek várjuk meg, 
mig a gyilkos belemártja bics
káját az áldozat testébe, miért 
nem fogjuk meg már akkor a 
kezét, mikor feléje tartja. A ta
nács tehát nem lát fenforogni 
olyan okot.

Hátha nem lát, akkor tegyen 
fel olyan nagyitószemüveget 
mint a Rudbányai klisén van 
és keresse azokat az okokat, 
mert vannak. Százával meg ez
rével vannak, csak az igazán 
gyönge szeműek nem láthatják. 
Városi tanácsosoknak pedig 
élesszemü emberek valók. Meg 
kellene látniok, hogy Fényes, a 
tudománynélküli tudományos 
előadások feltalálója miféle kör
ben tartja előadásait. Olyan tár
saságban beszél melynek tagjai 
nem tudják megkülömböztetni, 
mi a tudomány és mi az Isten, 
vallás, egyház, haza és erkölcs 
elleni támadás. Csokoládéban 
veszik be a maszlagot, amitől 
azután megbolondulnak. Mind
ezt nem látja a mi gyöngeszemü 
tanácsunk. ' ' 1"

Hát csak jöjjön a szakállas 
áltudós, ha van polgári tarifája 
idejönni. Magunk is kiváncsiak 
vagyunk eg y  kis górá evésre. 
Azt ehetik amennyi belefér, de 
vallást, Istent, egyházat gya- 
iázni nem fog. Arról kezeske
dünk.

Az uj hercegpr im ás  
meg a nyelvöltögetők.

Néhány hét előtt mi is megírtuk 
már, hogy Csernoch János kalocsai 
érsek hercegprímás lesz s most a 
lapok arról értesülnek, hogy a ki
nevezési okmány már a király asz
talán fekszik.

Helyes!
Miért ment nyugalomba Vaszary 

Kolos bíboros hercegprimás ?
Azért, mert elérte az emberi kor 

legvégső határát, amikor az ember 
a testi és lelki erők fogytán képte
len az óriási súllyal rája nehezedő, 
felelősséggel teljes állásnak megfelel
ni. Ezt érezte más is, érezte ő is — 
tehát bölcsen levonta a konzekven
ciát. Ne háborgassuk őt tiszteletre
méltó nyugalmában.

Miért lett vagy lesz hercegrimás 
Csernoch János ?

Azért, mert a magyar katholikus 
püspöki karnak kétségkívül egyik 
legkiválóbb tagja. Rendkívül éles-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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eszil, roppant munkabírású ember, 
kitűnő ' adminisztratív tehetség, aki 
szinte. egész életén át az Egyház 
nagy. ügyeit intézte. Az esztergomi 
egyházmegyei- pap nem győz eleget 
örülni, hogy végre- lesz prímásuk 
és hogy Csérnoch lesz a  prímásuk, 
akit már ismernek.

És most megindult a hajsza, a 
nyelvöltögetés. .

Vaszary Kolosról mindenki tudja, 
hogy öreg, tehetetlen aggastyán. De 
most kórusban Ordítják, hogy Va
szary Kolos rendkívül hazafias, fen- 
költ gondolkozásu ember, aki 1896- 
bán is — 16 évvel ézelőtt, fölsége- 
sen szárnyaló beszédet mondott. Es 
hogy ők Vaszary Kolossal teljesen 
meg vannak elégedve. _

A múlt évben a lapok tele kia
bálták a világot, hogy a herceg
prímás birtokait nem megfelelően 
kezelik, hogy többet ki lehetne be
lőlük hozni. Hozzátették, hogy az 
ilyen helytelen kezelés érleli a sze
kularizáció vetését. Most kinevez a 
király egy uj hercegprímást, aki 
mint kitűnő gazda ismeretes. Most 
az újságok kötelességüknek tartják 
telekiabálni a világot, hogy ők a 
hercegprímás gazdálkodásával töké
letesen meg vannak elégedve, hogy 
Vaszary Kolos igen sok jót tett és 
ezért Csérnoch János méltatlan a 
hercegprimási székre. (Tessék elol
vasni pl. Urmánczy Sándor durva 
és ostoba cikkét a .Budapest" teg
napi számában.)

Eget-földet boszura hívnak fel 
az újságok azzal a váddal, h gy 
Csérnoch János kihúzta a primási 
székből Vaszary Kolost és önma
gát ültette helyébe. A kis naivok, 
mintha nem tudnák, hogy az ilyen 
állások soisát, nem az érdekeltek, 
hanem a fölülállók intézik és hogy 
hiába akar püspök lenni, hiába 
erőlködik az, aki felé az uralkodó 
vagy a minister nem irányította a 
figyelmét, hiába mocskolódik, hi
szen ezzel csak a saját helyzetét 
nehezítené. A kis naivob, mintha 
n^m tudnák, hogy a volt prímás
nál kellett hiányoknak lenni s az 
uj prímásnál kell kiválóságoknak 
lenni, amely az egyiknek távozásét, 
a másiknak előrelépését lehetővé 
teszi. És végül akármi történik és 
akármiképen történjék, egy egészen 
bizonyos, hogy a kulisszatitkokat 
éppen nem kötik az újságíró urak 
orrmányára.

Kórusban üvöltenek, hogy Cser- 
noch János kormánypárti.

Ugyan kéremi ki ;ud ma úgy 
politizálni, hogy a politikája min
denkinek tessék ? Ebben a züllött 
utálatos rendszerben lehet-e valaki 
annyira okos, hogy a jövő szem
pontjából szilárd alapfalakat tudna 
rakni ? Melyik jobb ? melyik rósz- 
szabb ?: Justh — vagy Tisza ? — 
melyik ideális ? Ki tud erre megfe
lelni, amikor a politikában csak 
ábrándozókkal és rombolókkal 
találkozunk. Senki. Prohászka püs
pök, a nagy a zseniális Prohászka 
nem helyeselte az egyiket, nem 
állott ki a másikért elment mel
lettük hangtalanul s természe
tesen találkoztak kritikusok, a kik 
ezt a harmadik álláspontot találták 
leghelyteienebbnek.

És a lapok most véres kardot 
hurcolnak körül az országban, 
hogy a király a nemzetáruló Cser- 
nocixot választotta ki az első ma
gyar főpap közjogi állására, aki 
egykor ellenzéki volt s  most, ebben 
az áldatlan politikai helyzetben arra 
az álláspontra helyezkedett, hogy: 
valahogyan csak kell élni.

Vájjon, aki csak egy kissé is 
gondolkozik, nem veszi-e észre, 
hogy itt egy tervszerű aknamunka 
folyik? Újabb tormája ez a katho-

likus Egyház üldözésének. Calim- 
niare audacter, aliqnid' seutper 
inhaeret. Csak gyalázkodni szem- 
tcleh vakmerőséggel, valami mindig 
rajtragad. Mindennap csak ; egy 
tintafoltot. Azok az, apró fekete 
piszkok végül majd csak befeketí
tik' az egészet. Ma szidják a p ri-  
mást, holnap az egyszerű fekete 
papot, aztán á püspököt, kanono
kot, esperest, az egyházi intézmé
nyeket, de csak szidni kell, hogy , a 
közönség elhigyje, hogy itt egy 
elavult, korhadt intézményről van 
szó, a melynek a megérdemlett 
sorsa a pusztulás. ‘

Vájjon mi katholikusok megten
nénk e, hogy egy református püs
pök, vagy egy budapesti vagy 
bárhova való rabbinus kinevezésé
nél sorra szednők annak tárgyalni 
vagy nem tárgyalni való1 tulajdon
ságait? Tolakodnánk e mi az ő 
szentélyükbe, hánytorgatva azok
nak belső ügyeit, házufctáját, sze
mélyi tulajdonságaikat, ellenzék; 
vagy kormánypárti nézeteiket ? 
Ugye, mi ezt illetlenségnek, neve
letlenségnek tartanánk, betolakodás
nak a tiszteletet parancsoló ott
honba, a melynek sorsát intézni ki- 
nek-kinek az ő belső joga és kö
telessége.

És a mi szentélyünkben a hívat
lanok, a szemtelenül tolakodók föl
tett kalappal kiabálnak, lármáznak, 
köpködnek, becsmérelnek, gúnyol
nak, rágalmaznak bennünket. Be
festenek, bemocskolnak mindent, 
a mihez legkevesebb joguk sincs, 
a mit érinteni jónevelésü, társadalmi 
tisztességéizettel bíró embernek nem 
illik.

Hát ki vele ezekkel a szemtelen 
kufárokkal, a kik pénzért, vagy 
velükszületett gyűlöletből fanatikus 
ellenségeinkké szegődtek.

S itt látja beigazolódva a közön
ség újra azt, amit százszor és ezer
szer hasztalanul sürgetünk. Ha egy 
ilyen otromba támadás ér bennün- 
bet, ha a szivünkre vagy akár a 
lábunkra lépnek a sáros csizmá
jukkal, dobjátok vissza a rongy új
ságjukat, ne fizessétek meg nekik 
azt, ami nekünk gyalázat. Higyjé- 
tek el, ez az egyetlenegy fáj nekik. 
A pénzük, a zsebjük. Ezt az egyet 
érzik, egyebet semmit.

Bilkei Ferenc.

Élő fáklya.
Megégett kislány.

Tegnap este fél 8 óra tájban 
az Elité kávéház csendesen fe
ketéző, billiárdozó publikumát 
kétségbeesett jajveszékelés riasz
totta fel. A kávéházból többen 
az udvarra rohantak, melyet 
megtöltött a házmesteri lakásból 
kitóduló füst. Belülről gyermek- 
sirás és szörnyű sikoltás hallat
szott. .

Küldi János házmester három 
gyermeke volt a lakásban. A 10 
éves Juliska, a négy éves Ma
riska és egy karonülő csecsemő. 
Apjuk nem volt otthon, anyjuk 
a kávéházban végezte a dolgát. 
A két kisebbet Juliska gondjaira 
bizta. Közben a legidősebb a 
kályhában megkotorta a para
zsat. Dgy kiugró szikra a ruhá
jára esett, a ruha lángra kapott. 
A kis leány először kezeivel 
próbálta elnyomni a tüzet. Ám 
a láng egyre éhesebben ette a 
ruhát s ádáz fogaival sebeket

mart szegény kis áldozatán. Nő
vérük jajgatására a kicsikék is 
sirni kezdtek. : .

Mire a kávéházi vendégek be
rohantak a lakásba, a szeren
csétlen leánykának egy láng 
volt a ruhája:- Az elsők között 
őrt oda Pózsár György zenész. 
A derék ember puszta kézzel 
tépte: le á leányka ruháit és ol
totta el á tüzet. Maga is megse
besült. Ám mire a tűz elaludt, 
a szerencsétlen áldozat teste 
merő seb volt. A sietve érkező 
mentők, miután fájdalmait csil
lapították, kivitték a leánykát a 
Szt. György kórházba. Állapota 
veszélyes. Élatbenmaradásához 
nincs remény.

AZ ADÖ-ÜGY.
N e m  v i z s g á l  
a polgármester.

Tegnap csokorbakötöttük a 
városi adóügyosztály kertjének 
16 szál virágát s a csokor illata 
sok orrokat megcsiklandozott.

Pénteken délelőtt bejön szer
kesztőségünkbe egy úriember 
és bemutatkozik:
1—Mráz János városi végrehajtó 

vagyok, g
Azután elmondja, hogy 

a Fejérmegyei Napló cikke 
miatt őt a polgármester maga 
elé hivatta és megdorgálta, 
amiért ilyen cikket mert elhe
lyezni a Fejérmegyei Naplóban.

sohasem volt nálunk, nagyon 
kór tehát, adjunk valami Írás
beli nyilatkozatot arról, hogy 
az említett cikket nem ő irta, 
mert különben őt gyanúsítják j 
vele és kellemetlenségei lesz
nek miatta. Kérését teljesítettük, 
de ezzel még nem láttuk befe
jezettnek az ügyet. Felháborod
tunk okkal és joggal, hogy cik
künk eredete után való kutatás 
nélkül, a mi megkérdezésünk 
nélkül egyszerűen ráfogják a 
szerzőséget egy olyan emberre, 
aki helyzeténél, állásánál fogva 
kellőkép nem is utasíthatja visz- 
sza ezt az igaztalan meggyanu- 
sitást.

Tisztázni és igazolni óhajt
ván a meggyanúsított hivatal
nokot, felmentünk a polgármes
terhez. Vittük a cikk kéziratát 
is, hogy a város fejének alkalma 
legyen az Írást bármely városi 
hivatalnok Írásával összehason
lítani. A polgármester erre kije
lentette, hogy ő nem is gondolt 
arra, hogy városházi ember a 
szerző, hanem az adóügyosztály 
vezetője Maron István mondta 
neki, hogy vagy M ráz János, 
vagy pedig Mészáros Ferenc vá
rosi végrehajtók Írhatták a cikket 
mert azoknak lehet okuk arra, 
hogyilyet Írjanak. Megjegyezzük, 
hogy Mészáros Ferenc egyetle
negyszer sem volt szerkesztősé
günkben, Mráz János pedig csak 
azután kórt tőlünk lapot elol
vasni, hogy miért is dorgálták 
őt meg?

Nagy közönség! Tessék el
képzelni, hogyan Ítélnek meg 
valamit ami városházánkon. Egy 
alaptalan föltevés elég arra, 
hogy egy védtelen kishivatal- 
nokot megpirongassanak olyas
miért, amihez neki semmi köze, 
amiről nem is tud, ellenben 16 
konkrét esetnek a nagy nyil

vánosság előtti felsorolása nem
elég arra, hogy apolgármestei 
vizsgálatot inditson a közönség 
megnyugtatására, amire őnágy 
sága mindig o ly . buzgalommal 
törekedett. “ Azt mondja, hogy 
.csak az , esetben indítja meg a 
vizsgálatot, ha az .elkeseredett 
adófizető“ ' magát: megnevezve 
feljelentést tesz. 0  újságcikkekre 
nem indit vizsgálatot. Hej pedio- 
megtette ő már ezt. November- 
1-én cikkünkre milyen hűsége
sen, müyen terjedelmesen nyi
latkozott f. hó 3-iki lapunkban.

Az elkeseredett adófizető majd 
megteszi lépéseit. Kell majd 
vizsgálatot indítani s meglátjuk 
majd, hogy mik kerülnek fel
színre.

A polgármester és adóügyosz
tályvezető uraknak pedig addig
is csak azt ajánljak figyelmükbe, 
hogy cikkünkre nézve nem az 
a fontos hogy k i irta, hanem, hogy 
m i igaz belőle.

H Í R E K ,
N a p t á r .

November 23. Szombat.
R. Katii.: Kelemen.
Pro*: Kelemen.
Gör,; Oreszf.
Zsidó. —
Nap k e l : 7 ó. 18. nyugszik 4. 6. 22. 
Hold k e l: 3 ó. 17. nyugszik 5 ó. 46,

— Személyi liir. Zavaros Ala
dár rendőrfőkapitány szabadsá
gáról visszatérvén, hivatalát el
foglalta.

— Hivatalvizsgálatok. A buda
pesti főügyész tegnap váro
simba érkezett és hivatalvizsgá
latot tart a helybeli kir. ügyész
ségen. — Ujházy Sándor kir. 
főügyószhelyettes Mórra utazott 
és az ottani kir. járásbíróságon 
tart vizsgálatot.

— Ülések a  városházán. F. hó
23- án d. e. 10 órakor a gazda
sági szakosztály, d. e. 11 óra
kor a színházi bizottság, f. hó
24- ón a hegyközség ülést tartL

— Mérnök ülés. A Magyar Mér
nök- és Építész-Egylet Székesfe
hérvári Osztálya 1912. évi novem
ber hó 24-én vasárnap d. e. 11 
órakor a Vörösmarty-Kör könyv
tárhelyiségében ülést tart. Tárgy
sorozat: 1. Folyó ügyek. 2. Egyleti 
átiratok tudomásul vétele. 3. A 
Magyar Géprepülők Szövetsége il
letve Hajdú Pál műegy. tanársegéd 
kérelme a magyar aviatika támo- 
mogatására rendezendő felolvasás 
tárgyéban. 4. Indítvány a városi 
főmérnöki állás pályázata tárgyában, 
5. Esetleges egyéb indítványok.

— Czukrozott gyümölcs,
compótok. G a r d i n e t t  cikkek 

legolcsóbban
S z i g e t h y  T e s t v é r e k n é l

—  A  megyei állandó bírálóvá
lasztmány a jövőévi virilisek név- 
egyzéke ellen beérkezett fellebbe
zések elbírálására folyó hó 26-án 
d. e. 10 órakor ülést tart.

— Élet cimü képes heti folyóirat 
nov. 24-iki számában Kéki  ̂Lajos 
cikket ir Móric Zsigmond Írói mű
ködéséről, Pethő Sándor Zrínyi és 
Montecuccoli koráról, Sztrakonicky 
Károly a nyolcak kiállításáról. Lam- 
pérth Géza megkezdi „Az élet vol-
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- gyében" c. mesedrámáját, Torna- 
Istvén elbeszélésén ' kívül novellát 
találunk még Kanízsay Ferenctől. 
Szemkő Aladár és Szalay Mátyás 
versei, valamint _ a rendes rovatok 
& képek egészítik ki az Elet leg
frissebb számát.

Közvélemény az, h o g y  finom  
divatos, kosztüm  kelm éket, rn- 
habársonyokat, kabátp lüschöket 
egyedül E udbányai kizárólagos 
posztókereskedésóben k a p u n k .,

—  Birkózó verseny. A rohamos 
fejlődésnek indult Déli Vasutasok 
Testedző Köre f. hó 24-én club
közi birkózó versenyt rendez A 
versenykezdete d. u. 4 órakor. Ver
senyzők • kéretnek 3 órára megje
lenni. Verseny előtt Zugor Ernő 
tornatanár úr fog felolvasást tartani 
a tesnevelésből. A versenyt Hurbán 
István Sz. T. C. vezeti.

—  Vojtha rabtársa városunkban. 
Az Úttörőkön kívül egyéb illusz
tris vendégek is felkeresik néha- 
néha szegény városunkat. Hogy 
egyebet ne mondjak, itt van pél
dául Lukács Sándor, aki a híres 
Vojtha Antal koszt és kvártélytársa 
volt a soproni állami internátusbán 
(magyarul: fegyház).

A Haverda pör fővádlottjának 
puszipajtása tegnapelőtt érkezett vá
rosunkba. Megtekintette az épülő 
vízvezetéket, az épülő városházát, 
az épülő kultúrpalotát, a tanácsnak 
a Fényessamu előadásait engedé
lyező épületes határozatát s a lá
tottakon miniszterelnöki névroko
nának nevében is teljes megelége
dését kifejezte. Majd a mozgósí
tásra való tekintetből mozgósította 
lábait és elmozgott Tauber István 
helybeli lakoshoz. Szép szókkal 
úgy megmozgatta Tauber jó szivét, 
hogy az megvett tőle egy télikabát. 
ról szóló zálogcédulát.

A zálogcédula azonban hamis 
volt. Tauber feljelentette Lukácsot 
a rendőrségen. A vallatásnál azután 
épületes dolgok derültek ki Lu
kácsra. Az 52 éves ember, ki már 
a távoleső nyomdász és detektív 
pályákon működött, úgynevezett vi
haros múlttal bír. Fegyházban töl
tött 19 esztendőt. Október S án sza
badult a soproni legyházból, hol 5 
esztendőt töltött. Holmi perselyfosz
togatást követett el a martonvásári 
róm. kath. templomban. Sopronban 
ismerkedett meg Vojtha Antallal. A 
rendőrség Lukács Istvánt letartóz
tatta.

Olcsó dió. Igen  tisztelt vevőim 
és ism erőseim  szives tudom á
sára  hozom, h o g y  az idén  is 
gondoskodtam  ró la , hogy olcsón 

jó  idei dióhoz jussanak. A mai 
nap tó l kezdve nálam  egy  kiló 
jó  válogatott idei dió m ost csak 
72 fillér. Öt k ilón  felül házhoz 
szállítom. D eutsch A ladár füszer- 
üzlete Buza-piac 5. Telefon 295.

—  Büntetik a vizvezetéképitöket.
A rendőrfőkapitány tegnap délelőtt 
Káldor-Bernstein és Becsey cég 
ellen tartotta meg a tárgyalást a 
városháztéri, Bank—Várkapu—Ma
lom-utcák és Várkör—Budai—Be- 
rényi-uton a vizvezetéképitésnél 
gondatlanságukból eredő forgalmi 
akadályok és közlekedési veszélyek 
miatt, a  rendőrség mindegyik eset
ben külön-külön 3-szor 10 korona 
pénzbüntetésre Ítélte a cégtársakat.

— Katalinból. A szfehérvári kérész- 
tény munkás egyesület földműves 
csoportja folyó hó 24 én Távirda- 
utca 6. sz. a. Katalinbált tart. Kez
dete este 8 órakor.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

H a igazán -F R IS S  tisz ta iiz ü i 
é s S A . M A . T O S  
: pörkölt kávét :

akar vásárolni, akkor forduljon 
mindég a Fiúméi kávébéhoza-
talhoz (Barátok épületében) 
Nagy raktár csokoládé és 
egyéb bonbonokban.

— Óvás. Mint értesülünk, az 
utóbbi napokban egy fiatalember 
sorra járja a helybeli kereskedőket 
és a helybeli összes újságírók ne
vében és számára hirdetéseket 
gyűjt. E rre való hivatkozásra töb
ben adtak is fel hirdetéseket. Fi
gyelmeztetjük a helybeli kereske
dőket és iparosokat, hogy a hely
beli hirlapirők összessége hirdetés 
gyűjtéssel senkit meg nem bízott, 
s ha valaki e cimen kér hirdetést 
úgy az szélhámos módon félrevezeti 
a jóhiszemű hirdetőket.

Teljesen feloszlik a „KÉK 
CSILLAG" áruház és az összes 
áruraktár minden elfogadható 
árért a legrövidebb idő alatt 
lesz kiárusítva. A berendezés 
is eladó.

— Hasbalőtte magát. Megírtuk 
tegnapi számunkban, hogy Gecseg 
György nagyperkátai legény apja 
dorgálása miatt vadászfegyverrel 
hasbalőtte magát. Az életveszélyesen 
megsebesült legényt operálás végett 
Budapestre akarták vinni, de épen 
mikor elindultak volna, meghalt.
P n o ü l r  Kovács Dezső tnű- 
-T ' J g d n  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

F. évi december hótól kezdve 
Rákóczi-utca 7. sázm alatt ma
gánmérnöki irodát nyitok, ahol 
a mérnöki szakba vágó meg
bízásokat, továbbá a vízveze
téki és csatornázási házi be
rendezésekre vonatkozó aján
latok szakszerű felülvizsgálá
sát is elvállalom. WINKLER 
VILMOS oki. mérnök.

— Baleset. Bálint Abrahám 17 
éves timársegéd Tobak u. 13 szám 
alatt Kovács Ferencnél dolgozik. 
Tegnap délután a bnrkázógéppel 
dolgozott s egy őrizetlen pillanat
ban a gép jobbkezének gyűrűs uj
ját levágta. Súlyos sérülésével be
vitték a Szent György közfeor- 
házba.

Ajánlunk Önnek egy üzletet. 
Téli öltöny, és mellényszöve
teket, kabátposztókat, szőrmé
ket bélés és gallérokra Rudbá- 
nyainál, Nádor-utca.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 £ kedvezményes árban ré- 
szesiti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 l  kedvezmény to
vább is fentmarad.

— Olympia mozgófényképszin- 
házban a Budai-utón november 23 
és 24-én itt még nem látott schlá- 
ger darab kerül színre: „Az erőd 
távirótisztje" szenzációs csatafilm. 
Továbbá 1. Török csendőrség. 2. 
Görög katonaság. 3. Bájos táncos- 
né. 4. Legszebb nap. — Hetenként 
négy napon át van előadás: szer-

dán, csütörtökön, szombaton és ve ■ 
sárnap. Minden szombaton este 6 
és 9 órakor, vasárnap pedig 3, 5, 
7 és 9 órakor vannak előadások. A 
színház fütve van.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

Dr. Warhanek Ferenc ügy
véd irodáját Jókai-utca 2 szám 
alatt nyitotta meg.
£3— Értesítés. Van szerencsém a 
n. é. közönséggel tudatni, hogy 
ezentúl minden pénteken*1 halesté 
lyek tartatnak. Zenét Pozsár Lajo- 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte 
lettel: Juranek 1.

Apróhi rdetések.
Apróhirdetések előre fizetendők.
Elveszett egy melltü mozaik 

betéttel. Megtaláló jutalmat 
kap. Cím a kiadóban.

Kétszobás lakás (mellókhelyi- 
ségekkel) február 1-től kiadó. 
Széchenyi-u. 26.

Eladóház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□ -öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet
5. sz. ,

Öreghegy Csonkadülő 41. szám 
alatt egy hét oktályos és annak át- 
elenében egy öt oktályos szőlő es 
a Palotai-ut mellett a baktérháztól 
lefel negyedik szántó rét szabad

I kézből eladó. Uudakozni lehet özv. 
Kocsis Istvánnénál, Öreghegy 41. 
szám alatt.

Két becsületes, szorgalmas, 
jóravaló vincellért keresek. Al- 
mássy János Sörháztér 3.

Műhelynek (esetleg raktárnak) 
igen alkalmas istálló azonnal 
Madó Széchenyi-u. 26. sz. alatt.

Bejárónők és egy bolti el- 
árusitónő helyet keresnek. Cim 
a kiadóban.

Egy jókarban levő 4 fiókos 
sublót eladó. Olaj-utca 39.

A fiskális dűlőben két kitűnő 
karban levő, nagyon jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 10 
oktály eladó. Cim a kiadóhivatal
ban.

Fekete téli kosztüm blúzok 
eladók. Nagy Sándor-utca 2. 
szám emelet.

Alkalmi vétel!
—  Egyemeletes modern 

bérház a városnak legfor- 
galmassabb utcájában, mely 
bármely üzleti célra is meg
felel, 9 modern lakással szép 
nagy udvarral minden tekin
tetben a legjobb karban el
költözés végett minden elfo
gadható árban eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek 
LESZLER IMRE megbízottnál 
Nagy-Sándor-utca 2.

A vagyongyűjtés és 
: az adósságtörlesztés

l e gb iz to sa b b  iraód.
mint azt számtalan pél 
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (2Ó) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet

is felvett üzletkörébe.
Itt azonban nincsenek a tagok 5, 

6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 52 kamatá
val együtt — javukra írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
jél 11—12 óráig szerezhető.

m

fk-
$íír-

fí’1!

I I
fi
§1 .t;;

E G Y  E J ,
r övi d,  3 p e d á l o s

ZONGORA
136 cm. hoszu, 140 
cm. szé les; eladó.

— Veszek jó 
karban levő használt 
zongorákat, esetleg be
: cserélem újakkal. :

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

ÁLLANDÓ
BETÉTEKRE

O  °|o-0T
á d  a
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, W A  ti Y I T 0 
” SZEMÜVEGGEL KERESEM.

de úgy sem találok,
JOBB és SZEBB FÉRFI
szöveteket, posztókat, mint

R u d b á n y a i n á i  van.

yarrésíttls vitások
snütielyünkbao evor« in  é» msksaorűpc 

VÉszittetnftk,

SINGER CO. varrnqép-rsszvény- 
táfsasáa.

Magyarersség legnagyobb éi legrégibb 
vnrrov'ér-'iilrtt'j.

?zck,,5^brn-ér. Nédo^ctea. Töltényi-bp-»

Székesfehérvári

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményíi bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — — --------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö-

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut

vet- és flanel blousok! és box c i p ő k ! -------

GYERMEK CIPŐK! 
KOVÁTS ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Meglepő újdonság

FACIHIBALOH
( X I L O F H O K r )

Cgy ”ra megtanulhat rajta játszani*
y&AZm *7/" ~'rvrí.L~' Facimbalom 15 különböző uagyságban össze-

I ffa g h tra /L tt^rH ’, A~ai hangolt fadarobbÓI á!I és a mellékelt verőkkel
. . . . . .  . ..<usy  a cimbalom) lesz játszva. Ára verőkkel, tokkal, meses ajándékkal c s a k  G k o r o n a .

Wáffiier a „Hanffszer-Kiráív

„REKORD4* fiistemésztö szab. 

k á l j l i á k  és
takarék-tűzhelye k

ka.plia,tó3s:

WELTZL és PETHÖ cégnél
Széchenyi-u. 19. (Richter-ház.)
50 S tüzelő-anyag megtakarítás

Bármely hazai barna 
: szénnel fűthető. :

Ü z l é t á t v é t e l

(TE Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives túdomá-
jr| • sára hozni, hogy a  Kossuth utca 15. szám alatt levő

|  R O B I T S E K  S ÁNDOR-
F É L E  P A P Í B Ü Z L E T E T

a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
felszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá
nyul, hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér
demű közönség szives pártfogását és jóindulatát, mely

i g  ben az üzletet eddig részesítette, továbbra is kiérdelmeljük.

S Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
--------ás elsőrendű gramofon l e m e z e k . ---------------- '

É mélyen leszállított áron kaphatók.
j | |  Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:

g H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

I H I a .eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
legye közzé!

S ZENT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, ZBástjra.-'u.tca, 
3 .  s z é i T X í .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják e! naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő zfü rd ő ...................—'60
Gyermekek 10 évig . . —‘30 
Porcellán kád . . . 1*—
C in k ád ............................—80
Hideg-gyógyfürdő . . —60
Iszapfürdő................... 2 —
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ó s fü rd ő ......................... 1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifi- TÖGL GYULA,
_____ rürdötulajdonos.

Nyomatottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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